## הישיבה המאה-ושלושים-ותשע של הכנסת הראשונה

יום שני, כ"ח אייר תש"י (15 מאי 1950)

ירושלים, בנין הכנסת, שעה 16.00

### א. הצעות לסדר-היום

(אספקת חמרי-בנין וחלוקתם; ביטול תקנות לשעת-חירום שהתקינה ממשלת פלשתינה (א"י); ידיעה על פנייתה של אגודת-ישראל לממשלת גרמניה)

מצב העיריות והשלטונות המקומיים קשה מאד; כי הרשויות המקומיות עוסקות בבנין כתיספר, גניילדים ובנינים ציבוריים אחרים, ואינן יכולות בשום פנים להי-זקק לשוק השחור כחמרי הבנין.

הוא הדין במלט לבן, שמחירו בשוק גבוה פי עשרה מהמחיר הקבוע בחוק. לא מוסבר לי איך יכולים הדברים האלה לקרות לעינינו. דבר זה מייקר מאד את הבניה ומונע מבני אותם הח-ורים גים שאין להם כסף לבנות לעצמם דירה — ולו גם מהקטנות ביותר.

ישיבה קל"ט, כ"ח אייר תש"י (15 מאי 1950)
— הצעות לסדר-היום (קפלן, ארם, רוקח, ניר, ציולינג) —

אלה, ברור שבמקרה שיוכח ענין של הפליה גלויה, יהייב אותנו הדבר להביא לפני הוועדה גם את הגורם מים הנתבעים, כדי שיעמדו על המצב ויאמרו את דבריהם.

אני מציע שענין זה, שכבר הועמד על סדר-יומה של ועדת-הכלכלה, יועבר לוועדה זו.

כנסת נכבדה, סיעתנו מציעה להעמיד על סדר-היום הצעת חוק לביטול תקנות לשעת-החירום שהתקינה ממשלת פלשתינה (א"י).

ההצעה כוללת שני סעיפים. הסעיף הראשון, "ביטול תקנות", אומר: "כל תקנות ההגנה (שעת-הירום) 1945 וכן תקנות וצווים לפי חוק הסמכויות לשעת-הירום 1939 — בטלות ומבוטלות".

הסעיף השני, "תחולת תוקף", אומר: "תקפו של חוק זה הוא מיום א' באלול תש"י (14 באוגוסט 1950)", היינו בעוד שלושה חדשים.

אני רוצה להביא את דברי ההסבר.

בימי מאורעות 1936 התקינה ממשלת פלשתינה (א"י) תקנות לשעת-הירום באמתלא של נטילת סמכויות מלחמה במפירי חוק, לשמירת בטחון הציבור ולדיכוי מהומות. היא הוסיפה עליהן והחמירה אותן בימי מלחמת העולם, וביחוד הוסיפה של מלחמת השלטון הבריטי בכוחות השחרור של העם היהודי, בעליה ובהתיישבות.

בני-סמכא במדינת-ישראל אף הם ניסחו או
בקיצור את דעתם. ד"ר דונקלבלום, כיום חבר בית-
הדין העליון, אמר: „התקנות נותנות סאנקציה לש-
רירות מוחלטת של השלטונות האדמיניסטרטיביים
והצבאיים. שרירות זו, גם אם היא מאושרת על-ידי
מוסד מחוקק, היא אנארכיה“.

ד"ר ברגרד ג'וזף, היום דב יוסף, שר-האספקה-

ישיבה קלט, כ"ח אייר תש"י (15 מאי 1950)
— הצעות לסדרהיום (ציולינג, רוזן, ניר, לנדוי) —

אח — ביחד עם כל תחיקת המשנה הנובעת מהן ועם הצווים שהוצאו על פיהן, מהווים קודכס שלם של חוקים מסופים, והם לפי טבעם גם שונים מן התקנות לשעת-חירום שהוצאו.

ממשלת ישראל קיבלה לתשומת-לבה משאלתו של הוועד הפועל הציוני, וועדה משותפת של הממשלה והנהלה ניסו הצעת שיתוף ותיאום שאושרה על-ידי הממשלה וכן גם עליידי ההנהלה הציונית.

ישיבה קל"ט, כ"ח אייר תש"י (15 מאי 1950)
— המוסד לפיתוח ולתיאום של ממשלת ישראל והנהלה הציונית (ב"גוריון, ניר); חוק להגנת
הצומח (בזקי עזים) (ניר, יוסף, גנחובסקי, י. בדר) —

החלטות הנהלה יהיו כפופים לקונגרס הציוני ול-
ועד הפועל הציוני.

עד כאן — לשון ההחלטה המוסכמת.

המוסד עומד להתכנס ולסדר פעולתו בקרוב.
ברור שחברי הממשלה שבמוסד יהיו גם להבא תלויים
באחריות קולקטיבית של הממשלה ויפעלו בגדר הח-
לטות הממשלה מתוך זיקה לריבונות הכנסת.

גם חברי הנהלה הציונית שבמוסד יפעלו בגדר

## ג. חוק להגנת הצומח (בזקי עזים), תש"י—1950 \*

(קריאה ראשונה)

החוק הזה הוא חוק קדום בישראל, וכל הזכור
גירסא דינקותא שלו יודע עוד מתחילת לימודו
ב"חדר", שבגמרא מצויים כמה וכמה דינים הנוגעים
לארץ-ישראל ולחקלאותה, מתוך דאגה ליישובה של
הארץ. יש משנה במסכת בבא קמא האומרת: "אין
מגדליון בהמה דקה בארץ-ישראל", ורש"י מפרש:
"משום ישוב ארץ-ישראל, שמבעיר את השדות, וכל
שדות ארץ-ישראל סתמן דישאל".

להתערב בעניני משק בית, לערוך חיפושים ולעשות כל מיני דברים שאיני בטוח אם יהיו מכוונים נגד עיזים. כיון שלפי הנוהג של הממשלה, יוקם עוד משרד אחד או לשכה, בקיצור — מפקח, הייתי רוצה לדעת כמה יעלה דבר זה למדינה; אם יעסקו בזה פקידי העובדים כבר באחד המשרדים ויש להם פנאי, או

## ד. חוק לתיקון פקודת הרועים (מתן רשיונות), תש"י—1950 \*

### (קריאה ראשונה)

הצורך במתן רשיונות לרועים? איני מתנגד לכך שהחוק יועבר לוועדה, אולם כדי שהוועדה תוכל לדון לא רק בהוצאת העז, כי אם בהוצאת הרשיונות מהחוק, איני סבור שרועה זקוק לרשיון, כשם שטראקטוריסט, למשל, אינו זקוק לו.

שר-החקלאות ד. יוסף:

המדובר הוא ברשיון לרועה להוליך את הצאן שלו בתוך שטח מוגדר, ולזה אנו סבורים יש צורך ברשיון של משרד החקלאות. אין זה אומר, שרועה בכלל זקוק לרשיון להוציא את הצאן שלו למרעה בשדות. הוא זקוק לרשיון רק כדי להיכנס למקומות סגורים.

היו"ר נ. ניר-רפאלקס:

כיון שאיני רואה התנגדות, יעבור החוק לוועדת הכלכלה.

היו"ר נ. ניר-רפאלקס:

נעבור לסעיף ג' של סדר-היום: חוק לתיקון פקודת הרועים (מתן רשיונות), תש"י—1950. רשות-הדין בור לשר-החקלאות.

שר-החקלאות ד. יוסף:

כנסת נכבדה, החוק הזה בא בעקבות החוק הקודם, שזה עכשיו הצעתי. לפי החוק הקיים ישנם סידורים בקשר עם פיקוח על רעיית עדרי-כבשים ועיזים בתוך שטח נטוע, כיון שכונת החוק, שזה עכשיו העברנו לוועדה, לאסור בכלל רעייה של עיזים בשטחים אלה, יש להוציא את המלים „או העיזים“ מהחוק הקיים. זהו תיקון טכני בלבד, הבא כתוצאה מהחוק שהצענו לפני כן לכנסת. אני מציע להעביר גם את החוק הזה לוועדת הכלכלה.

אהרן ציזלינג (מפ"ם):

האם לאחר שהוצאנו את העז, אי-אפשר לבטל את

## ה. חוק לתיקון פקודת מחלות בעלי-חיים, תש"י—1950 \*

### (קריאה ראשונה)

להתפשט ולגרומ נזק, התעוררה שאלה, אם המונח „עוף“ חל גם על ביצה במצב של עיבור, כיון שביצה כזאת עלולה להעביר את המחלה. אנו רוצים לתקן את הגדרת המונח ולכלול גם ביצה, ולהבטיח עלי-ידי כך שנוכל למנוע נזק ללול שלנו.

אני מציע להעביר את החוק הזה לוועדת הכלכלה.

היו"ר נ. ניר-רפאלקס:

אין מתנגדים. החוק יועבר לוועדת-הכלכלה.

היו"ר נ. ניר-רפאלקס:

נעבור לסעיף ד' של סדר-היום: חוק לתיקון פקודת מחלות בעלי-חיים. רשות-הדיבור לשר-החקלאות.

שר-החקלאות ד. יוסף:

כנסת נכבדה, יש לי הכבוד להציע חוק לתיקון פקודת מחלות בעלי-חיים. החוק הזה בא להכניס תיקון קטן בהגדרת המונח „עופות“, שהופיע בפקודה. לפי החוק יש רשות נלווית בצעירים, להשמיד עופות, בין הייתר במקרה שנגלתה איוו מחלה או מגפה, העלולה

## ו. חוק המועצה המשפטית (הוראת שעה), תש"י—1950 \*

### (קריאה ראשונה)

ראשונה, תוך בקשה להעביר את החוק לוועדת החוקה, חוק ומשפט, לשונו קצרה, ואני רוצה לקראו לפניכם:

„מי שיש לו הכשרה הדרושה לפי תקנה 21 (4) לתקנות המועצה המשפטית, 1938, וקיבל, בין לפני שנכנס חוק זה לתקפו ובין אחרי זה, אך לא יאוחר

היו"ר נ. ניר-רפאלקס:

אנו סבורים שמחובת הממשלה להבטיח הקלות מסויימות וכדומה, כדי שכל נער מתאים ומוכשר בארץ יוכל ללמוד מקצוע זה. אני מתכוון בכך לבני-פועלים, לבני-עולים, וגם לבני-עדות המזרח. אחת התקלות שלנו היא, שבמקצוע המשפטים אין אנו מוצאים את בני כל העדות ובני כל השכבות שבישוב. התשובה על בעיה זו היא תשובה סוציאלית, ולא תשובה ליי

מיום ל' בחשון תשי"ב (29 בנובמבר 1951), תעודת גמר בתורת המשפטים של בית-הספר הגבוה למשפט וכלכלה בתל-אביב — דינו, לצורך פקודת המועצה המשפטית 1938, והתקנות שהותקנו על-פיה, כדי מי שקיבל תעודה בתורת המשפטים מבית-ספר למשפטים שנתאשר על-ידי המועצה המשפטית.

בדברי הברכה, ששלחתי לרגל פתיחת הפאקולטה המשפטית באוניברסיטה, נגעתי ברמזים עדינים באותה בעיה עליה עמד היום חבר-הכנסת רוכין: שיש לאפשר לדלי העם, לבני כל הזכבות ולבני הפועלים, להשתלם באוניברסיטה במקצוע המשפטים.

## ז. חוק לתיקון פקודת פרייהדר (פיקוח ושיווק), תש"י—1950 \*

### (קריאה שנייה וקריאה שלישית)

היו"ר נ. ניר-רפאלקס: נעבור לסעיף ו' של סדר-היום — חוק לתיקון פקודת פרייהדר (פיקוח ושיווק). רשות-הדיבור ליושב-ראש ועדת-הכלכלה.

ה צ ב ע ה

החוק בנוסח הועדה נתקבל פה אחד.

הישיבה נפסקה בשעה 18.20.

הישיבה נחדשה בשעה 20.10.

מושה ארם (יו"ר ועדת-הכלכלה):

כנסת נכבדה. בפקודת פרייהדר (פיקוח ושיווק), תש"ח—1948, הכניסה הועדה תיקון, ומכיון שלא היו בוועדה הסתייגויות הריני מציע לקבל את התיקון. (ק ו ר א א ת ה ה ו ס ח ה מ ת ו ק ז).

## ח. הצעות לסדר-היום

(עניני החינוך במועצה המקומית של ראשון-לציון; תיקון לחוק קרן-פקדון וקרן-הזולה; מועצת הנאמנות לאפוטרופוסות על נכסי נפקדים)

שפרינצק:**

שמענו את הצעתו של חבר-הכנסת רוקח ואת הצעתו של שר-האוצר לעבור על הצעה זו לסדר-היום. אעמיד להצבעה את הצעתו של שר-האוצר.

**ה צ ב ע ה**

42 — בעד הצעת שר-האוצר
22 — נגד
הצעת שר-האוצר לעבור על הצעתו של חבר-הכנסת רוקח לסדר-היום נתקבלה.

**ט. חוק הגנת הדייר (שכירות-משנה, הארחה וחילופים), תש"י—1950;**

**חוק הגנת הדייר (שכירות-משנה והארחה), תש"י—1950 \***

(קריאה ראשונה)

**הי"ר י. שפרינצק:**

שני חוקים: א) חוק הגנת הדייר (שכירות משנה והארחה חילופים), ב) חוק הגנת הדייר (שכירות משנה והארחה עולים). שני החוקים האלה היתה להם בעצם מטרה אחת.

בחזו השכירות הנהוגים בארץ בין המשכיר ובין השוכר, קיים סעיף האוסר על השוכר להשכיר את דירתו, או חלק ממנה.

אני יודע מה חבר-הכנסת רוקח רצה בזמנו, כי הוא לא הסביר את דבריו — ואני אינני מצא זאת בפרוטוקול; אני יודע מה שנאמר בוויכוח ומה תועלת הענין דורשת. רבותי, הכרתי העמוקה היא והנסיון שלנו מוכיח, שבדברים כאלה שיש בהם יום-יום אינטרסים

נמשך בדיון לפי סדר-היום: יושב-ראש ועדת החוקה, חוק ומשפט, יביא לפנינו שני חוקים: א) חוק הגנת הדייר (שכירות משנה, הארחה, וחילופים), תש"י — 1950 ב) חוק הגנת הדייר (שכירות משנה, הארחה, תש"י — 1950.

נחום גיר-רפאלקס (י"ר ועדת החוקה, חוק ומשפט): כנסת נכבדה. לפני כחדשיים או שלושה חדשים, הועברו על-ידי הכנסת לוועדת החוקה, חוק ומשפט

(\*) „דבריהכנסת“, חוב' ד' (מושב שני); נספחות חוב' כ"ג.

הפליגי שלנו. יש רק סאנקציה אחת. ביחס לדמי-המפתח — שמי ששילם דמי-מפתח יכול לדרוש להחזירם לו כעבור זמן מסוים.